
DIPARTIMENTO SERVIZI EDUCATIVI
DIVISIONE EDUCATIVA

ATTO N. DD 7833 Torino, 04/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), DEL D.LGS. 36/2023
DI  UNA FORNITURA LIBRARIA ALLA LIBRERIA DEI  RAGAZZI  SNC.
INDIZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  DI  €  1.468,99  (IVA  ASSOLTA
DALL'EDITORE  AI  SENSI  DELL'ART.  74,  CO.  1,  LETT.  C),  DEL  D.P.R.
633/72). CIG B4665EA90E. SPESA FINANZIABILE CON FONDI DI CUI ALLA
LEGGE STATALE N. 285/97.

Considerato che la Disposizione Interna n. 1069 del 23/07/2020 attribuisce alla Divisione scrivente
la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al  gruppo  merceologico  oggetto  del  presente
provvedimento.

Ravvisata la necessità di integrare il materiale librario didattico a disposizione dei Nidi d'infanzia e
delle Scuole dell'infanzia municipali.

Visto  il  comunicato  del  Presidente  dell'ANAC del  28/06 u.s.  con cui  si  consente  alle  Stazioni
Appaltanti di operare fino al 31/12/2024 al di fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli affidamenti
d'importo inferiore a € 5.000, acquisendo i relativi CIG direttamente sulla PCP.

Acquisito il CIG nel rispetto delle indicazioni di cui sopra.

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b), del
D.lgs.  36/2023,  contattando  la  Libreria  dei  Ragazzi  s.n.c.  in  quanto  libreria  specializzata
nell'editoria indirizzata all'infanzia.

Fatta salva per la Civica Amministrazione la facoltà di cui all’art. 108, co. 10, del D.lgs. 36/2023 di
non procedere  all’aggiudicazione  qualora  l’offerta  risultasse non conveniente,  o  non idonea,  in
relazione all’oggetto del contratto.

Ricordando che l’avvio del procedimento di aggiudicazione non vincola la Civica Amministrazione
alla  conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate

Pag 1 di 4



all’effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.

Per le motivazioni sopra richiamate è stata invitata a presentare offerta la Libreria dei Ragazzi s.n.c.,
la quale ha trasmesso un preventivo per l'acquisto di n. 117 libri (n. 62 copie di "La vita fa così" e n.
55 copie di "Il mattino/la sera. Michi e Meo scoprono il mondo. Ediz. a colori") per un ammontare
lordo di € 1.748,80 a cui applicare uno sconto del 16%, quindi per un prezzo finale di € 1.468,99
IVA assolta dall'editore ex art. 74, co. 1, lett. c), del D.P.R. 633/72 (n. prot. 30978 del 21/11/2024).

Ritenuta congrua e conveniente l’offerta presentata.

Dando quindi atto che:
• l’affidamento in capo all'operatore economico individuato, essendo d'importo inferiore a € 5.000,

non è soggetto all'applicazione del principio di rotazione in virtù dell’art. 49, co. 6, del D.lgs.
36/2023;

• le verifiche sul possesso dei requisiti da parte dell'aggiudicatario avverranno nei modi e ai sensi
dell’art. 52, co. 1, del D.lgs. 36/2023.

Col  presente  provvedimento  si  procede  contestualmente  all’indizione  e  all’approvazione
dell’affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell’art. 17, co. 2, e dell’art. 50, co. 1, lett.
b), del D.lgs. 36/2023, della fornitura in oggetto per una spesa complessiva di € 1.468,99.

Dando atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, co. 3 e 4, del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti d’importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea. 

Dando altresì atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni di spesa per l’anno 2024
avverrà entro il 31/12/2024.

Richiamati i princìpi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti dal D.lgs. 126/2014.

Dando atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
"Amministrazione trasparente".

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

Pag 2 di 4



• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  dell’affidamento  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dalla Disposizione Interna n. 1069 del 23 luglio 2020 alla Divisione scrivente;

• di prendere atto del comunicato del Presidente dell'ANAC del 28/06/2024 con cui si consente alle
Stazioni Appaltanti di operare fino al 31/12/2024 al di fuori dalle piattaforme digitali per tutti gli
affidamenti d'importo inferiore a € 5.000, acquisendo i relativi CIG direttamente sulla PCP;

• di  dare atto  dell'avvenuta  acquisizione  del  CIG nel  rispetto  delle  indicazioni  di  cui  al  punto
precedente, nonché dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, co. 2, del
D.lgs. 36/2023;

• di dare atto della deroga al principio di rotazione ai sensi dell’art. 49, co. 6, del D.lgs. 36/2023;
• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
• di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50,

co. 1, lett. b), del D.lgs. 36/2023, della fornitura libraria in premessa alla Libreria dei Ragazzi di
Parola  Anna  Maria  &  C.  s.n.c.  con  sede  in  via  Stampatori  n.  21,  10122  Torino,  P.IVA
02959580016, per un importo complessivo di € 1.468,99 con IVA assolta dall'editore ex art. 74,
co. 1, lett. c), del D.P.R. 633/72;

• di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.  29,  comma  1,  del  vigente
Regolamento per la Disciplina dei contratti del Comune di Torino, dopo l'esecutività del presente
provvedimento, verificati i requisiti nei modi e ai sensi dell’art. 52, co. 1, del D.lgs. 36/2023, si
procederà alla stipulazione del contratto con la ditta affidataria;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il dott. Cinzio TOLOMEI,  funzionario in
E.Q. con delega del Dipartimento Servizi Educativi;

• di dare atto che, ai sensi dell’art. 55, co. 2, del D.lgs. 36/2023, non si applica il termine dilatorio
previsto dall’art. 18, co. 3 e 4, del citato Decreto, trattandosi di affidamento di contratti d’importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea;

• di approvare la spesa di € 1.468,99 con IVA assolta dall'editore ex art. 74, co. 1, lett. c), del D.P.R.
633/72, imputando la stessa come da dettaglio economico-finanziario;

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  di  spesa  dell'anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore dell’operatore economico affidatario, verranno rispettate le disposizioni di cui all’art. 3
della Legge statale 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del TUEL e che, con la sottoscrizione, si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

• di dichiarare, ai sensi dell'art. 6-bis della legge statale n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice
di Comportamento della Città di Torino, l'insussistenza di cause di conflitto d'interesse, anche
potenziale, in capo al sottoscritto.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di € 1.468,99 (IVA assolta dall'editore) con la seguente imputazione:

Importo Anno
Bilan-

Mis-
sio-

Pro-
gram-

Ti-
to-

Ma-  
cro  

Capitolo
Articolo

Servi-
zio

Scadenza
obbliga-

Pag 3 di 4



cio ne ma lo
Ag-  
gre-  
gato

Res-
ponsa-

bile
zione

1.468,99 2024 12 01 1 03 088800002001 007 31/12/2024

Descrizione
capitolo e articolo

LEGGE  285/97  -  PROGETTI  LEGGE  285/97  -  ACQUISTO  DI
GIORNALI, RIVISTE E PUBBLICAZIONI - sett. 007

Conto  finanziario
n.

Descrizione conto finanziario

U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Claudio Sciaraffa

Pag 4 di 4


		2024-12-04T16:44:33+0100
	CLAUDIO SCIARAFFA




